财务部发【2018】009 号 签发人：李坚

关于增值税发票申请 400481 功能上线的通知

各门店：

为简化增值税发票申请流程，即日起启用英克系统“增值税发票

申请 400481”功能！现将有关事宜通知如下：

一、开票范围

可以申请开具发票的范围及违规操作的罚款参照川太药连字

[2018]11 号文件执行。

二、400481 功能使用

门店冠名卷式发票已能满足顾客报账需求，若有团购顾客或者有

特殊要求的顾客可以向公司申请开具增值税发票。门店使用店长权限

登录“400481”，逐项填写、保存即可。需特别注意：

1.一个流水号只能申请一次发票。财务部直接根据流水号中的商

品明细导出开具发票，明细无法修改。

2.发票类型有三种：增值税普通发票、增值税电子普通发票、增

值税专用发票。门店可优先向顾客推荐使用增值税电子普通发票（样

票见附表），电子发票可远程领取，无需往返公司，开具发票后不需

要打印、邮寄，只需顾客自行打印，从而能大幅度降低公司在发票上

的成本。原则上，公司不再开具增值税专用发票！

3.请保存前务必逐项核对信息正确与否！一经开票，无法修改。

一旦因信息有误导致重开发票，罚款 20 元一次！常见的错误有：（1）

购买方开票信息不正确，或者顾客收到发票后要求更换发票类型；（2）

提供的交易流水号与开票内容不符；（3）顾客有特殊要求需在“备

注栏”备注的，未做说明等。

“400481”功能无法满足先开票后付款、下账的情况。先开发票，

存在一定的收款风险。原则上，公司不允许门店先票、先货、后款。

若特殊情况需要先开票的门店，向公司打公文呈报，经片区主管、分

管领导签字同意后即可开票。公文呈报中注明：发票类型、购买方开

票信息、开票内容以及已交订金金额等。

财务部定期每周一、三、五登录“400481”处理门店发票申请。

财务部完成开票后会在“发票号”一栏录入已开具好的发票号码，并

且该申请记录变为红色状态。若因当月发票已开完等原因暂时无法开

票时，会在“财务意见”栏及时注明原因反馈门店。需要领取纸质发

票的门店，在看到“发票号”一栏中生成了发票代码后，就可安排人

员到公司财务部领取发票。

除先票后款的情况外，原有公文呈报申请发票流程作废。

财务部

2018 年 8 月 6日

附表：

电子发票样表

主题词： 增值税发票申请 400481 功能

四川太极大药房连锁有限公司 2018 年 8 月 6 日印发

打印：陈燕 核对：陈燕 （共印 1 份）